GLOS

## G L O S. VII.

*Rex, consilium, & cancellaria, an possint iudices ecclesiasticos coram se vocare, ut rationem litium coram eis pendentium assignent contra iudices seculares.*

- ¶ *T non partem della sin nuestra licencia y mandado. Nota hic tex. expreßum, quod iudices ecclesiastici possunt à Rege vocari, & eius consilio, vel cancellaria, ut rationem reddant causarum, quæ in eorum auditorijs venitatis sunt aduersus iudices seculares, vel tributarios, adde quæ diximus in stylo cæcellariæ, tit. 1. præm. 26.*

## L E T. XII.

¶ *Que no se haga merced de Indios, y ningun eſtrangero trate en las Indias.*

¶ *Don Carlos y doña Iuana en Valladolid, año de 1523. peticion. 16.*

¶ *Mandamos que de aquí adelante ninguna merced se haga a persona alguna de Indios. a Y que ningun eſtrangero de nuestros reynos no trate en las Indias.*

## G L O S. I.

- 1 *Loquendum est ut plures sentiendum ut pauci. Indorum donatio & commendatio, an prohibetur ibid.*
- 2 *Confirmatio legis correcta habet vim nouæ conſeffionis. Lex nostra intelligitur, ibidem, & num. seq.*
- 3 *Indi debellati serui non efficiuntur.*
- 4 *Indi commendati non sunt vassalli commendatariorum, nec aliquid aliud habent præter tributa ipsi commendatarij.*
- 5 *Tribute Indorum ita diuisa sunt, ut septima pars Regi assignetur, alie vero ipsis commendatarij, & quare hoc fieri poterit? ibidem.*
- 6 *Indi, Ianaconas dicti quare seruire permittuntur Hispanis.*

- 7 *Ninguna merced se haga a persona alguna de Indios. Nota legem expreſſe prohibentem Indorum donationes. Sed quo pacto hoc intelligatur, dubito valde, nā post legem istam habemus peculiares Indiarum leges & regia manda, quibus alius statuitur. Lex siquiescit Indiarum trigesima anno. 1542. condita, prohibebat Indorum commendam (vñ nobis nunc licet his, & alijs dictionibus vti, nam & Iurisconsulti multa vulgariter coſuetudini loquendi tribuerunt, ut in. l. 1. ff. de vari. & extraordi. cogn. & in. l. ius cognitionis ff. de past. præ-*

*fertim quod loquendum est ut plures, & sentiendum ut pauci, teste Philoſopho. i. Topicorum. c. 2.) à Proregibus & regni moderatoribus fieri, iure nouæ prouincialis, vacationis, renunciationis, donationis, venditionis, ſucceſſionis, vel alterius cuiusvis tituli, ſed in regio patrimonio incorporari, verum hęc reclamantibus Indiarum ciuibus & incolis, anno. 1545. reuocata fuit, ut conſtat ex regio decreto ad Indiarum prouincias millo ædit. 20. die Octobris anni. 1545. imo quod licet Proregibus & Indiarum moderatoribus Indos more ſolito commendate, ut commendatarij eorū tributis potiantur, dum vixerint, & filij, vel vxores eorū, iuxta formam regijs decretis traditam, ita quod non excedat duorum vitam, proinde lex iſta quoad hoc correcta videtur. ¶ Et si dixeris hęc legem esse nouio rem, quia capit vires à confirmatione, quæ facta fuit anno. 1566. ut conſtat ex regio decreto in initio huius recollectionis poſto, quia confirmatione aetus inualidi obtinet vim nouæ conſeffionis, ſecundum Bart. & Iaf. in. l. more ff. de iuri. omni. iudi. vt dixi ſupra eo. 3. glo. vlt. num. 2. & 3. hic autem confirmatur lex inualida & correcta, ut dixi numero precedentis, ergo videtur alias leges moderniores corriger. Sed respondeo legē hanc generaliter loquentem non corriger leges antiquiores in caſibus ſpecialibus ſtatuentes ex ſententia gloſ. communiter recepta in. l. ſciendum. ff. qui ſatisf. cogant. & pot. ſimilē lex iſta alijs caſibus, præter iſtū, potest adaptari, ut ſtatiū dicemus. Et quia videmus cōtrarium quotidie fieri. ¶ Quare poteris legem iſtā intelligere, ut prohibeat iporum Indorum donatione, ne ut serui poſſideantur, ſunt enim omnes liberi, nec ex aliqua cauſa effici poſſunt serui, ut in. l. 2. i. In. 4. diarium. ¶ Vel intellige ut prohibeat iporum Indorum donatione, ne habeantur tanquam vallalli commendatariorum, non enim ſunt vallalli, niſi Regis, du-taxat, iſpis ſiquidem commendatarij ſolū concedūtur tributa ab iſpis Indis debita ratione protectionis, & doctrinæ Catholicæ, cum onere ea expendendi in hiſ Indiarum locis, vbi commendandas obtinent, ut fuſſetari valeant huius regni habitatores, milites, clerici, & officiales in praedium eorum, qui eos doctrina imbūunt Christiana, & ſibi ſacra miniftrant. Nec iurisdictio aliqua eis tribuitur à Rege, nec conſequenter eis competit ea pars tributorum, quæ ratione inſtruendę politiæ & iurisdictionis iſpiſ tenentur Regi præſtare, & non alij, quia nemo alius iudices eis dare potuit, nec ad congregationem in populis faciendam compellere, ut politice viuerent, prout nunc factum eſt per prudentissimum, egregiumque virum omnibus numeris consummatissimum dominum Franciscum à Toledo huius regni Peru Proregem meritisſimum, quare ad hunc effectum partem tributorum septimam regia corona, me conſulente, adjudicauit in taxationibus nouis tributorum, quas in totò regno de novo Regis mandato fecit, de cuius tributi iuſtificatione alibi latius tractabo. ¶ Ad Indos vero Ianaconas dictos, lex iſta adaptari non potest, nam licet legibus Indiarum hi prohibeantur seruire iniuti, ut in. l. 2. Indiarum, multis tamen iuſtis rationibus hac in prouincia permittitur, ut seruire poſſint in fundis & predijs, & poſſessionibus Hispanorum, vbi iſpi libenter habitant, &*